ของการปฏรูิปการคลังของรัฐบาล การตรากฎหมาย 2 ฉบับ คือ พระราชบญัญติัเคาน์ซิลออฟสเตท
(ทีป่รึกษาราชการแผ่นดิน) พระราชบญัญติัปรีวีเคาทซิ์ล(ทีป่รึกษาในพระองค์) เป็นความพยายาม
สร้างสถาบันทางการเมืองข้ึนเพ่ือสนับสนุนการต่อสู้เพ่ือพระราชอ านาจของรัชกาลที่ 5

ในปี พ.ศ. 2427 (ร.ศ.103) มีการเคล่ือนไหวให้มีการปรับปรุงเปล่ียนแปลงการปกครองของ
กลุ่มราชวงศ์และขุนนางที่เป็นคณะทูตไทยในยุโรป หรือที่เรียกว่า กลุ่ม ร.ศ.103 ที่ได้เข้าช่ือถวาย
ความเหน็จัดการเปล่ียนแปลงราชการแผ่นดินต่อรัชกาลที่ 5 ( ชัยอนันต์ สมุทวณิช นักรัฐศาสตร์
ไทย มีความเหน็ว่าเป็นแผนพัฒนาการเมืองฉบับแรกของไทย) กลุ่ม ร.ศ.

รัชกาลที่ 5 ทรงมีความเห็นโต้แย้งกลุ่ม ร.ศ.103 ว่า พระองค์ไม่ใช่กษัตริย์ที่หวงอ านาจ
เหมือนกษัตริย์ในยุโรป ช่วงแรกของการครองราชย์(พ.ศ.2411 – 2416) อ านาจทางการเมืองอยู่ที่ขุน
นางและเสนาบดีช้ันผู้ใหญ่ เมื่อทรงพระชนม์มายุ 20 พรรษาพระองค์ทรงมีอ านาจปกครองประเทศ
เตม็ที่หลังจากน้ัน 10 ปี(พ.ศ.2416 – 2425)ทรงพยายามสร้างฐานอ านาจทางการเมือง แต่ข้อเสนอ
ของกลุ่ม ร.ศ.103 ส่งถึงพระองค์ ในปี พ.ศ. 2427 พระองค์เพ่ิงตั้งหลักทางการเมืองได้และอยู่ระยะ
เร่ิมด าเนินการขั้นต่อไปคือการเร่งรัดปรับปรุงบ้านเมือง ลดอ านาจกลุ่มเสนาบดีด้ังเดิมที่เป็นคนรุ่น

เก่าที่เป็นอุปสรรคต่อการบริหารประเทศ รัชกาลที่ทรงเหน็ว่าปัญหาส าคัญและเร่งด่วนของสยาม

คือการปฏรูิปการบริหารประเทศ

2435 - 2458 สมเดจ็พระเจ้าบรมวงศ์เธอกรมพระยาด ารงราชานุภาพ ด ารง
ต าแหน่งเสนาบดีกระทรวงมหาดไทย มีการสถาปนาการปกครองระบบเทศาภิบาล และ การ

ปกครองต าบล หมู่บ้าน เพ่ือขยายบทบาทของส่วนกลางในการคุมกลไกการปกครองประเทศ การ

ประกาศใช้ พระราชบญัญติัลกัษณะปกครองทอ้งที ่ร.ศ.116 (พ.ศ. 2440) เป็นการก าหนดบทบาท
หน้าที่ ในการปกครองของนายอ าเภอที่ ได้ รับมอบหมายหน้าที่ ในการปกครอง เ น่ืองจาก

กระทรวงมหาดไทยเหน็ว่าการปกครองท้องที่เป็นหัวใจส าคัญต่อการปกครองในระบบเทศาภิบาล

นายอ าเภอถือว่าเป็นตัวแทนระหว่างข้าราชการของรัฐบาลกลางระดับจังหวัดและมณฑล กับ ก านัน

ไม่" จึงด ารัสสั่งให้ตั้ง "กรมสุขาภิบาล" ขึ้น ส าหรับบ ารุงสาธารณสุขในกรุงเทพ ฯ ด้วยบ าบัดความ
โสโครกและท าถนนหนทาง

5 รัชกาลที่ 5 ทรงตราพระราชก าหนด สุขาภิบาลกรุงเทพ ร.ศ. 116
(ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 14 ตอนที่ 34 พฤศจิกายน ร.ศ. 116) หรือเมื่อปี พ.ศ. 2440 เป็นการ
ก าหนดให้กระทรวงนครบาลจัดสุขาภิบาลขึ้นในกรุงเทพ ฯ เพ่ือพัฒนาเมืองในราชธานีเป็นตัวอย่าง

แก่หัวเมืองทั่วไป การจัดสุขาภิบาลน้ีเป็นที่หนักพระราชหฤทัยของรัชกาลที่ 5 มาก ทรงมีพระราช
ด ารัสว่า "ประเทศอื่น ๆ ราษฎรเป็นผู้ขอให้ท า เจ้าแผ่นดินจ าใจท า แต่ในเมืองเราน้ี เป็นแต่พระเจ้า
แผ่นดินคิดเหน็ว่าควรกระท า เพราะจะเป็นความเจริญแก่บ้านเมืองแลความเป็นสุขแก่ราษฎรทั่วไป

ให้ราษฎรเข้าใจและมีความนิยมในประโยชน์ของการสุขาภิบาล ถ้าจัดส าเรจ็ได้ไปทั่ว กจ็ะเป็นอันท า

การส าคัญส าหรับพระราชอาณาจักรส าเรจ็ได้อกีอย่างหน่ึง"7

ต่อมามีประกาศพระบรมราชโองการให้จัดต้ังสุขาภิบาลท่าฉลอม ลงวันที่ 18 มีนาคม ร.ศ.
124 (พ.ศ. 2448) พระบรมราชโองการน้ีให้ใช้ด าเนินการได้ต้ังแต่วันที่ 1 เมษายน ร.ศ. 125 (พ.ศ.
2449) เป็นต้นไป ซ่ึงถือว่ากิจการสุขาภิบาลในประเทศไทยได้ก่อก าเนิดในหัวเมืองเป็นแห่งแรกที่ท่า
ฉลอม เมืองสมุทรสาคร ในพระบรมราชโองการดังกล่าว เป็นการประกาศแก้ภาษีโรงร้านจัด

สุขาภิบาลท่าฉลอมขึ้น โดยทรงมีพระราชด าริว่า "ถนนหนทางที่ได้ท าข้ึนในหมู่บ้านใหญ่ ๆ เช่น บ้าน
ท่าฉลอมน้ีเป็นสาธารณะประโยชน์และความสุขของประชาชนในที่น้ัน ดังเช่นจัดให้มีโคมไฟจุดเป็น